АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 ноября 2019 г. № 1760

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ

ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ЕЖЕГОДНЫХ АУДИТОРСКИХ ПРОВЕРОК

БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

В соответствии  с  федеральными  законами  от  14  ноября 2002 года №

161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", от 06
октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации", от 30 декабря 2008 года № 307-ФЗ
"Об аудиторской деятельности" в целях повышения эффективности работы
муниципальных унитарных предприятий Изобильненского городского округа
Ставропольского края, администрация Изобильненского городского округа
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения обязательных ежегодных

аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных
унитарных предприятий Изобильненского городского округа Ставропольского
края.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя главы администрации Изобильненского городского округа
Ставропольского края Форостянова В.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Изобильненского городского
округа Ставропольского края

В.И. КОЗЛОВ

consultantplus://offline/ref=1D83BADBB0036D258075C25E74D16E3F9D80D3D4133BF29A0BEE520E473DE20942C011843318D930543C87E707OBtAI
consultantplus://offline/ref=1D83BADBB0036D258075C25E74D16E3F9D80D3D4133BF29A0BEE520E473DE20942C011843318D930543C87E707OBtAI
consultantplus://offline/ref=1D83BADBB0036D258075C25E74D16E3F9D83D7D4153AF29A0BEE520E473DE20942C011843318D930543C87E707OBtAI
consultantplus://offline/ref=BC8F6D343E0395DB9801F82F5991462F5DB2D3FDEFB1BAF3705451C6224906104A28B6FA72BB611F656A8C650BpAs1I
consultantplus://offline/ref=1D83BADBB0036D258075DC5362BD3035998B89DB133DF9CC56B85459186DE45C10804FDD7255CA30542286E202B8D60EECB5B2BFF381BD20DA69BBD2OBtEI

Утвержден

постановлением администрации

Изобильненского городского округа

Ставропольского края

от 08 ноября 2019 г. № 1760

ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ЕЖЕГОДНЫХ

АУДИТОРСКИХ ПРОВЕРОК БУХГАЛТЕРСКОЙ

(ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. Настоящий Порядок проведения обязательных ежегодных аудиторских

проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных
предприятий Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее -
Порядок) разработан в соответствии с федеральными законами от 14 ноября
2002 года № 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных
предприятиях", от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд", от 30 декабря 2008 года № 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности".

2. Проведение обязательных ежегодных аудиторских проверок
бухгалтерской (финансовой) отчетности является обязательным в отношении
муниципальных унитарных предприятий Изобильненского городского округа
Ставропольского края (далее - муниципальные предприятия) при наличии одного
из следующих финансовых показателей деятельности:

если объем выручки от продажи продукции (продажи товаров, выполнения
работ, оказания услуг) муниципального предприятия за предшествующий
отчетному год превышает 50 миллионов рублей;

если сумма активов бухгалтерского баланса муниципального предприятия по
состоянию на конец предшествующего отчетному года превышает 25 миллионов
рублей.

3. Обязательные аудиторские проверки проводится ежегодно по итогам
финансового года не позднее первого квартала года, следующего за отчетным.

4. Источником финансирования расходов по проведению обязательных
ежегодных аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности
муниципального предприятия являются собственные средства предприятия.

5. Аудиторские проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности
осуществляются аудиторами или аудиторскими организациями, отобранными на
конкурсной основе в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" путем
проведения торгов в форме открытого конкурса.

6. В целях организации деятельности по проведению обязательной
аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности:

consultantplus://offline/ref=BC8F6D343E0395DB9801F82F5991462F5CBBD1FAEBB6BAF3705451C6224906105828EEF670B27D1C6C7FDA344EFD9FCE902EE81334205C78pDs9I
consultantplus://offline/ref=BC8F6D343E0395DB9801F82F5991462F5DB2D3FDEFB1BAF3705451C6224906104A28B6FA72BB611F656A8C650BpAs1I
http://docs.cntd.ru/document/499011838
http://docs.cntd.ru/document/499011838
http://docs.cntd.ru/document/499011838

6.1. Муниципальные предприятия, подлежащие обязательной ежегодной
аудиторской проверке бухгалтерской (финансовой) отчетности выступают
заказчиками при размещении заказа на участие в открытом конкурсе по отбору
аудитора или аудиторской организации для проведения обязательных ежегодных
аудиторских проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных
предприятий в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 05 апреля
2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

6.2. Отдел имущественных и земельных отношений администрации
Изобильненского городского округа Ставропольского края (далее – отдел) по
итогам открытого конкурса по отбору аудитора или аудиторской организации для
проведения обязательных ежегодных аудиторских проверок бухгалтерской
(финансовой) отчетности муниципальных предприятий готовит проект
постановления администрации Изобильненского городского округа
Ставропольского края об утверждение аудитора или аудиторской организации и
размера оплаты его (ее) услуг.

7. По результатам проведенных обязательных ежегодных аудиторских
проверок бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальные предприятия
обеспечивают представление в отдел и финансовое управление администрации
Изобильненского городского округа Ставропольского края копий аудиторского
заключения и письменной информации (отчета) аудитора в месячный срок со дня
их подписания.

8. Ответственность за своевременное представление в органы
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края, (далее
– органы администрации), указанные в пункте 7 настоящего Порядка, копий
аудиторского заключения и письменной информации (отчета) аудитора
(аудиторской организации) по результатам проведения обязательной ежегодной
аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности несет
руководитель муниципального предприятия.

9. Отчет об устранении нарушений, выявленных в ходе проведения
обязательной ежегодной аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой)
отчетности муниципального предприятия, представляется муниципальным
предприятием в органы администрации, указанные в пункте 7 настоящего
Порядка, в срок до 1 июля года, следующего за отчетным.

10. Контроль за устранением нарушений, выявленных в ходе проведения
обязательной ежегодной аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой)
отчетности муниципальных предприятий, возлагается на органы администрации,
указанные в пункте 7 настоящего Порядка.

http://docs.cntd.ru/document/499011838
http://docs.cntd.ru/document/499011838
http://docs.cntd.ru/document/499011838